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Abstrakt (česky)

Cílem práce je charakterizovat a na základní úrovni analyzovat současné

prostředky tzv. social bookmarkingu.

Úvodní kapitola nabízí definici social bookmarkingu, který představují tři

osy: URL, uživatel, tagy. Klíčovou roli hraje URL. Podkategorií jsou nástroje social

news, v jejich případě je ještě důležitým prvkem čas, ve kterém je informační zdroj

reprezentovaný URL sdílen. Social bookmarking je představen jako nástroj pro

usnadnění uživatelské práce. Má dva aspekty: efektivní organizaci uživatelských

záložek a sociální prostředí umožňující objevení užitečných zdrojů.

Druhá kapitola se věnuje historii záložek, historii social bookmarkingu a

představuje možnosti propojení nástrojů social bookmarking s nástroji příbuznými.

Třetí kapitola je zaměřená na fungování nástrojů social bookmarking, a to

konkrétně na charakteristiky uživatelů a komunit.

Čtvrtá kapitola srovnává služby Delicious, reddit, Diigo a Pinboard a

analyzuje Delicious a reddit.

Abstract (in English):

The aim of the thesis is to characterise and on basic level analyse current

social bookmarking tools.

The first chapter offers a definition of social bookmarking which is

represented by three axes: URL, user, tags. URL has a key role. A subcategory

called social news exists, in its case time in which a resource represented by the

URL is shared makes an important factor. Social bookmarking is introduced as a

helpful tool for a user’s work. It has two aspects: effective organisation of user

bookmarks and social environment which allows for discovery of useful resources.

The second chapter focuses on history of bookmarks, history of social

bookmarking and describes options for connection of social bookmarking tools to

related tools.

The third chapter describes function of social bookmarking tools, specifically

the characteristics of users and communities.

The fourth chapter compares Delicious, reddit, Diigo and Pinboard tools and

analyses Delicious and reddit.
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Předmluva

Hlavním cílem práce je na základní úrovni charakterizovat a analyzovat

současné nástroje typu social bookmarking. Nejde tedy pouze o představení

samotného konceptu, kterému se věnoval v českém prostředí Jakub Holásek

z Vysoké školy ekonomické (Holásek, 2007), ale zejména o reflexi vývoje těchto

nástrojů. To předpokládá představení širšího kontextu, ve kterém se nástroje social

bookmarking vyvíjejí.

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. Nedílnou součástí

nástrojů jsou prostředí, ve kterých je jich využíváno. Na prostředí jsem se zaměřil

v teoretické části a využil jsem výzkumů ze zahraniční vědecké literatury.

V žádném případě tedy k dosažení cíle práce nepřispívá pouze část analytická. V té

jsou představeny vybrané současně dostupné nástroje typu social bookmarking a

možnosti, které nabízí běžným uživatelům webu.

Práce by měla přispět k pochopení social bookmarkingu v podobě, jakou má

v roce 2014, a zvýšení povědomí o nástrojích tohoto typu, které i díky možnostem

automatizace mají potenciál přinést prakticky všem uživatelům webu služby, které

šetří čas a zároveň poskytují přístup k hodnotným informacím.

Oproti předběžné osnově došlo ke změně struktury práce za účelem větší

přehlednosti a návaznosti textu, žádné z původních témat však nebylo vyřazeno.

V práci je používán původní anglický tvar výrazu social bookmarking.

TDKIV používá termín sdílení záložek jako preferovaný a sociální záložkování a

social bookmarking jako nepreferované. Báze dále uvádí jako preferovaný výraz

pro tagy výraz tag (WWW). Pro zachování přehlednosti a jednoznačnosti používám

v obou případech anglických variant. Pro zbylou terminologii používám termíny

české, existují-li, stejně tak v analýze jednotlivých nástrojů, nabízejí-li užívání

rozhraní v českém jazyce.

Použitá literatura je citována podle normy ČSN ISO 690:2010. Citace v textu

jsou uváděny podle Harvardského systému.

Důležité termíny jsou při svém prvním výskytu v textu označeny kurzívou.

Rád bych na tomto místě poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce

Doc. PhDr. Richardu Papíkovi, Ph.D za konzultace a pomoc při formulaci tématu

práce.
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1 Představení nástrojů typu social bookmarking

1.1 Přístup k informacím na WWW a pozice social bookmarkingu

Rozšíření rutinní práce s webovými prohlížeči v produktivním i volném čase

mezi širokou skupinu uživatelů osobních počítačů umožnilo laickým uživatelům

snadný přístup k bezprecedentnímu množství informací „na vyžádání“ v rámci

World Wide Webu. Předpokladem však byla dostatečná informační gramotnost a

nebezpečím možnost informačního přehlcení.

Jako Web 2.0 se označují stránky, které fungují jako služba (resp. nástroj) a

tím oddělují uživatele služby od tvůrce websitu. Například už není nutné vytvářet

osobní webovou prezentaci od nuly, nýbrž stačí založit blog. Uživatel se soustředí

pouze na obsah a nemusí se zajímat o technickou stránku věci (O’Reilly 2005).

Není snadné časově přesně vymezit nástup Webu 2.0 (jedná se ostatně jen o

zastřešující koncept, nikoliv nějakou konkrétní specifikaci), jistě ho ale usnadnilo

„prasknutí“ tzv. internetové bubliny v roce 2001. To přestály právě ty společnosti,

jež byly schopné nabídnout uživatelům reálnou konkurenceschopnou službu, a

nikoliv jen sbírat jejich osobní data s vidinou snadného zisku aniž by měly skutečný

obchodní model.

Pro orientaci na webu sloužily uživatelům na přelomu tisíciletí před

nástupem Webu 2.0 dvě základní služby: předmětové katalogy a vyhledávací stroje

(ty doplňují ještě metavyhledávače) (Sklenák 2001).

Výhodou předmětových katalogů je obecné vyhledávání v situaci, kdy

uživatel přesně neví, jaký zdroj vlastně hledá (Sklenák varuje před surfováním, tedy

navigací výhradně pomocí hypertextových odkazů, neboť je časově náročné a

výsledky jsou nejisté) a také skutečnost, že ruční práce na přidávání odkazů

zaručuje jistou kvalitu zdrojů. Mezi nevýhody pak patří malý rozsah katalogu,

obecné a povrchní popisy zdrojů, nejednotná struktura kategorií napříč jednotlivými

katalogy, časová náročnost vyplývající z nutnosti zorientovat se uvnitř hierarchické
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struktury odpovídající pouze pohledu správce daného katalogu a konečně nutnost

periodicky ověřovat platnost odkazů (Sklenák, 2001, s. 254-256).

Vyhledávací systém se skládá ze tří hlavních komponent: robot, index a

vlastní vyhledávací stroj. Při používání vyhledávacího stroje hrozí uživateli dva

problémy: není schopen najít vůbec nic, nebo naopak dostává příliš mnoho

výsledků. Příčina může být buď na straně uživatele, který nevhodně formuloval

vyhledávací dotaz (například proto, že neumí užít booleovských operátorů), ale také

může nést vinu vyhledávač samotný (Sklenák, 2001, s. 244).

Pokud se přesuneme do současnosti, můžeme konstatovat, že zatímco

předmětové katalogy nebyly schopné udržet krok s rozpínajícím se World Wide

Webem, vyhledávače i díky své schopnosti snadno indexovat jednotlivé stránky (a

nejen celé websity) získaly dominantní pozici na poli vyhledávání informací.

Dochází k neustálému vylepšování všech tří vnitřních komponent vyhledávacích

strojů a daří se tak eliminovat problémy s překladem informační potřeby uživatele

v přirozeném jazyce do formulace konkrétního informačního požadavku, který je

možné zapsat jako vyhledávací dotaz a zvyšovat tím relevanci výsledků.

Vyhledávače tak umí rychle a s velkou přesností nabídnout výsledky pro konkrétní

vyhledávací dotazy, nejsou ale s velkou úspěšností schopny uspokojit uživatele,

jenž nemá přesnou představu o tom, co by chtěl najít – jinými slovy, uživatel

nemůže vyhledat to, co neví, že neví, a to i v případě, že na své straně pociťuje jistý

informační deficit.

Určité řešení nabídly právě principy a nástroje Webu 2.0. Obecné definice

obvykle řadí mezi koncepty Webu 2.0 otevřenou architekturu aplikací, které

nabízejí své funkce k využití dalším aplikacím (například RSS a mashupy1) a dále

také sociální aspekt webu v nejširším slova smyslu. O’Reilly (2005) tyto dva body

definuje poněkud konkrétněji: vybízí k tomu, aby byla data z webových služeb

syndikována navenek, nikoliv úzkostlivě kontrolována, jejich funkce přístupná


[…]


připojení libovolných soukromých tagů (i podle nich lze pak filtrovat).

Reddit umožňuje přidávání ostatních uživatelů mezi přátele, tento úkon je

jednostranný a umožňuje prohlížet uživateli aktivitu všech svých přátel na URL

www.reddit.com/r/friends. Ostatní uživatele je také možné kontaktovat pomocí

soukromé zprávy.
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4.3.4 Přidávání, organizace a vyhledávání obsahu

Při přidávání záložky uživatel volí uživatel mezi módy odkazu a textu

(selfpost). Mód odkazu musí obsahovat v poli platné URL. Mód textu podporuje

základní formátování a může obsahovat libovolné množství odkazů (teoreticky i

žádný, může jít jen o otázku na ostatní uživatele či sdělení moderátorů). Název je

možné získat z metadat cílového zdroje. Nakonec je nutné zvolit podreddit, do

kterého bude příspěvek sdílen. Je možné zvolit pouze jeden podreddit, avšak

nepsanými pravidly je připuštěno sdílet v jiném podredditu odkaz na původní

příspěvek za předpokladu že je označen v názvu jako crosspost (též zkracováno na

x-post).

Obrázek 7 Vytvoření záložky na redditu

Příspěvky mohou přihlášení uživatelé hodnotit kladně, záporně, ukládat si je

a komentovat je.

Příspěvky jsou řazené do podredditů. Podreddit je zároveň uživatelsky

definovaná kategorie (kdokoliv může založit nový podreddit a stát se tak

automaticky moderátorem, který určuje pravidla relevantního obsahu) a zároveň

komunita. Aktivitu na podredditu mohou uživatelé sledovat přímo, nebo přihlásit

odběr pomocí tlačítka odebírat. Všechny odebírané podreddity může uživatel
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zobrazit pomocí tlačítka odebírám – to uživatele odvede na URL www.reddit.com.

Noví a nepřihlášení uživatelé najdou na této adrese úvodní stránku sestavenou

z výchozích podredditů, což je soubor několika desítek komunit, které vybrali

administrátoři jako zajímavé pro širokou skupinu uživatelů. Pomocí tlačítka všechny

prohlíží uživatel obsahy ze všech veřejných podredditů.

Obrázek 8 Podreddit /r/cesky

Možnosti řazení příspěvků jsou totožné napříč profily uživatelů, podreddity,

úvodní stránkou a zobrazením příspěvků ze všech podredditů. Třídení žhavé

zobrazuje příspěvky, které v posledních několika hodinách získaly nejvíce hlasů.

Třídění nové ukazuje zcela nejnovější příspěvky. Kontroverzní jsou příspěvky, které

získaly zároveň velké množství kladných a záporných bodů. Český překlad

nejčtenější je poněkud zavádějící, jde o příspěvky s nejvyšším počtem kladných

bodů po odečtení záporných.

Interní vyhledávácí stroj redditu umožňuje zadávání přesných výrazů a

užívání základní vyhledávacích operátorů, avšak neumí řadit podle relevance.
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4.4 Srovnání nabízených funkcí vybraných nástrojů

Delicious
Reddit
Diigo
Pinboard

Unikátních
uživatelů
za

den

1,7
mil.
27
mil.
1,4
mil.
280
tis.

Rozhraní
v
češtině
Ne
Ano
Ne
Ne

Archivace
plného
textu
Ne
Ne
Ano
Za
zvláštní
poplatek

Bookmarklet
Ano
Neoficiální
Ano
Ano

Rozšíření
Ano
Neoficiální
Ano
Ano

Lišta
(toolbar)
Ne
Již
ne
Ano
Ano

Mobilní
aplikace
Ano
Ano
Ano
Neoficiální

RSS
Ano
Ano
Ano
Ano

Web
API
Ano
Ano
Ano
Ano

Automatizace
IFTTT,
Zapier
IFTTT,
Zapier
IFTTT
Nativně,
IFTTT,
Zapier

Import/export
záložek

Ano/ano

Ne/neoficiálním

rozšířením

Ano/ano

Ano/za
zvláštní

poplatek

Social
plugin
Ano
Ano
Ano
Ano

E-­‐mail
pro
registraci
Ano
Ne
Ano
Ano

Social
login
Ano

Ne
Ano
Ne

Placený
přístup

Ne
Volitelně
Volitelně

Povinně
jednorázový

poplatek

Sledování
uživatelů
Ano
Ano
Ano
Ano
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5 Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat a na základní úrovni analyzovat

současné nástroje typu social bookmarking.

Citované výzkumy ukazují, že uživatelé social bookmarking vnímají opravdu

pouze jako nástroj a necítí ke službám silnou vazbu. Migrace mezi nástroji je

častým jevem také díky snadnému exportu a importu záložek. Uživatelé vidí rozdíl

mezi nástroji, které slouží pouze k organizaci webových záložek pomocí tagů

s případným přispěním jiných uživatelů, a mezi nástroji social news, které umožňují

rychlé šíření obsahu na internetu a v případě redditu vytváření četných malých

uživatelských skupin se stejnými zájmy. Služby, které se pokusily tuto hranici

překlenout, čelily negativní reakci uživatelů.

Vývoj nástrojů se tak v posledních deseti letech ubíral především směrem

zjednodušováním služeb a nabízení doplňkových nástrojů (rozšíření webových

prohlížečů, aplikace pro chytré telefony). Současným trendem je automatizace

spolupráce mezi službami a tím ušetření času uživatele, který zároveň může

uchovávat své zdroje ve více službách, které používá k rozličným účelům.

Služby uchovávající plný text zdroje ve formátu HTML mají konkurenci

v komplexních nástrojích pro uchování poznámek a osobních informací.

Předmětem navazujícího výzkumu by mohla být empirická studie typů

informačních zdrojů, které uživatelé ukládají ve svých službách: zda jde o

jednotlivé stránky, celé websity či jednotlivé položky multimediálního obsahu.
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