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Cíl práce:

Naplněn částečně, ne úplně využito potenciálu témat deklarovaných v zadání. Vztah
zadání – vlastní práce je značně znepřehledněn ve vlastním textu, i když základ je.

Struktura práce a obsahové záležitosti:

Je velkou škodou, že student František Sion, jinak velmi talentovaný a vzdělaný,
podcenil s největší pravděpodobností na své straně časové možnosti na zpracování
kvalifikační práce a zároveň nevyužil konzultací, resp. jen jedné – té úvodní, která se
vyvíjela velmi slibně, kdy jsem si myslel, že vznikne skvělá práce, ale posléze i přes
výzvy a osobní pobídky ke konzultování ještě měsíc před termínem odevzdání
student nereagoval. Není to jistě z osobních důvodů, že nekonzultoval, ale
předpokládám, že šlo bohužel o podcenění situace. Smířil bych se s touto
samostatností v případě odevzdání kvalitní práce.

Tématem sociálního bookmarkingu, s kterým student přišel a požádal mne o vedení,
jsem byl opravdu nadšen, je poměrně aktuální a ukazovalo by i na vztah s tematikou
pořádání znalostí, informací a čekal bych řadu provázaností. Výborně zvolené a
samostatné téma však má značné rezervy ve vlastním zpracování. Dostal mne tak
jak vedoucího práce do nepříjemné role, kdy místo postupné podpory vývoje práce,
se dostávám do nechtěné role oponenta až v jeho konečné fáze. Tato záměna není
dobrá, neboť v komunikaci student – vedoucí práce vzniká společné dílo a vedoucí
práce je podporovatelem takového díla. Místo vedeného dialogu nad jeho prací tedy
nuceně akceptuji pojetí předložené práce, s kterou nejsem spokojen.

Po obsahové stránce je možno konstatovat, že František Sion ovládá téma, rozumí
mu a píše čtivě a odborně. To jsou jeho velké klady. Z výše uvedených důvodů však
zůstal až moc na úrovni popisné, chybí zamýšlená kategorizace, anebo ji pojal tak,
že nevystupuje z celého díla do popředí, jak základní osnova v zadání nabízí.
Připomenu tedy, co bylo zadáním, neboť se to v textu práce velmi obtížně hledá a
komise bude potřebovat vidět zadání pro srovnání s předloženou prací.

Cíl práce:
Cílem práce je charakterizovat a na základní úrovni analyzovat současné prostředky tzv. social bookmarkingu.

Předběžná náplň práce:
Koncept social bookmarkingu získává své pojmenování a podobu, ve které existuje dodnes, okolo roku 2003. Do
pozornosti veřejnosti a také akademické obce se dostává mezi léty 2005 a 2008. Po deseti letech nelze říci, že by
si social bookmarking vydobyl jednoznačnou pozici nástroje usnadňujícího uživatelskou práci, jako například
citační manažery, ačkoliv mu byl v první vlně vědeckých prací předvídán možný růst srovnatelný například s
enormní expanzí fenoménu bloggingu. Na základě zpětné vazby uživatelů, projevující se mj. růstem jednotlivých
služeb, či naopak jejich zánikem, a relativně široké škále vědeckých výzkumů (týkajících se např. nasazení social
bookmarkingu ve specifických prostředích), existují podklady k analýze současného stavu social bookmarkingu.
Práce na základě analýzy uživatelských potřeb a trendů v oblasti služeb typu social bookmarking nabídne možné
varianty budoucího vývoje v této oblasti.

Osnova práce:
1. Historie social bookmarkingu
2. Kategorizace nástrojů a služeb
3. Hodnocení social bookmarkingu v zahraniční vědecké literatuře
4. Analýza uživatelských potřeb
5. Nastínění vize do budoucna

Analytická část se ukrývá také v textu, který je spíše popisný, a analytický přístup
bych uvítal proto přehlednější. Šlo využít tabulek, nějakých otestování funkcí apod.,
aby autor provedl srovnání, udělal onu analýzu. Vize social bookmarkingu nejsou
v podstatě žádné, pokud nemyslíme osiřelé věty v závěru práce.

Jako závažný považuji rozsah práce. Kdyby práce přinášela něco aspoň nového, jak
si autor bakalářské práce přál, pak bych proti skromnému až podprůměrnému
rozsahu nic nenamítal, smířil bych se se stručností, neboť kvantita není ještě
kvalitou. Ale tady je nabízen jakýsi přehled, spíše popis a velmi stručné analytické
hodnocení rozpuštěné do textu bez vyšší přidané hodnoty a úspornost nabídnutá
studentem není dobrá. Zvláště ve srovnání s jinými propracovanými bakalářskými
pracemi.

Jsem z tohoto hodnocení jako vedoucí práce zarmoucen, neboť potenciál studenta je
vysoký, nechci mu ublížit, ale mám velké rozpaky nad jeho předkládanou prací.

Výběr informačních pramenů:

Základ výborný.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Menší výhrady, autor má čtivý styl vyjadřování, umí odborně psát, v autorovi je
potenciál výborného autora.

Formální a grafická úprava práce:

Bez námitek k předložené práci, ale postrádám srovnávací tabulky, více
komplementární obrázky.

Otázka k obhajobě:

Asi by se měl autor práce soustředit na připomínky.

Doplňující formulář hodnocení:

Aspekt kv. Práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

0-40 bodů / 15

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

0-20 bodů / 7

citování, korektnost

citování, využití inf.

Zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

0-20 bodů / 15

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

0-15 bodů / 12

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

0-5 bodů / 3

CELKEM max. 100 bodů / 52

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě až na základě posudku oponenta a hodnocení komise
obhajob, zatím podmíněně dobře.

V Praze 24.8. 2014 Richard Papík, v.r.